Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2023 - 13:57 17484/2023

1

MOÇÃO Nº 410/2023

De Congratulações ao Grêmio Estudantil
Mário de Andrade pelos relevantes serviços
prestados em prol da comunidade estudantil
da cidade de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os grêmios estudantis são importantes para
garantir a participação ativa dos estudantes na sociedade. Também exercem a
fundamental função de democratizar a escola ao dar voz aos jovens, às suas
reclamações e opiniões. Portanto, são entidades autônomas representativas
dos interesses dos alunos e apresentam finalidades educacionais, culturais,
cívicas, desportivas e sociais.

Grêmio Estudantil Mário de Andrade foi
fundado em 22 de setembro de 2015, no Instituto Federal de São Paulo,
Campus São Roque (IFSP-SRQ), a fim de representar e defender os interesses
individuais e coletivos dos estudantes da Educação Básica. Desde então o
Grêmio realiza diversas campanhas de doação, desde arrecadações de
agasalhos, alimentos até equipamentos eletrônicos para o acompanhamento
das atividades online, como foi necessário durante a pandemia do COVID-19.
Também é responsável por convocar reuniões abertas, atos, eleições,
manifestações, além de realizar festas, como a famosa festa junina, e mostras
de artes (a última aconteceu entre os dias 20 e 21 de outubro e apresentou
como tema as “expressões da brasilidade”).

A atual gestão chama-se “Shinsetsu”, uma
palavra de origem japonesa e que significa “gentileza”. A chapa é composta
pelos seguintes alunos:

• Presidente - Lucas Vieira de Góes Roda (1° ano Meio Ambiente);

• Vice - Presidente - Verônica Azevedo Oliveira (2° Administração);

• Secretário Geral - Jonathan Augusto Carvalho Silva (1° ano Alimentos);

•  Primeiro Secretário - Nycolle Pires Heinz (1° ano Alimentos);

• Tesoureiro Geral - Renata Kelliany Bernardino (1° ano Alimentos);

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2023 - 13:57 17484/2023

2

• Primeiro Tesoureiro - Julia Beatriz da Silva Costa (2° ano
Administração);

• Diretor Social - André Vítor Martins dos Santos (2° ano Administração);

Associados: Maria Eduarda Tacoronte de Freitas (1° ano Meio Ambiente);

• Diretor de Imprensa: Ludmila Nicoly de Souza Moraes (1° ano
Administração)

Associados: Isabelly Muniz Duarte Paulino (2° ano Meio Ambiente); Sara
Finardi Ceciliano (1° ano Alimentos)

• Diretor de Esportes: Matheus Henrique de Oliveira Vieira (2° ano
Administração);

Associados: João Vitor Rodrigues Pereira (2° ano Meio Ambiente); Otavio
Henrique Dias de Castro da Silva (2° ano Meio Ambiente); Emilly Gabriely
Mendes Ferron (1° ano Alimentos);

• Diretor de Cultura - Enzo Koiti Ferracini Ito (2° Administração);

Associados: Larissa Kaylane Gomes (1° Administração); Ana Carolina de
Oliveira Nogueira (1° ano Meio Ambiente);

• Diretor de Saúde e Meio ambiente - Ivanna Malofyeyeva (1° ano Meio
Ambiente);

Associados: Giovanna Luzia Mattos da Silva (1° ano Alimentos); Mariana
Naomi Narukawa de Morais (1° ano Administração);

• Diretor de Projetos e Incentivo à Mobilização - Ana Carolina Taborda de
Castro (2° ano Meio Ambiente);

Associado: Anne Ayumi Tezuka (1° ano Meio Ambiente).

Eles desenvolvem projetos culturais, como
clubes do livro e de desenho, promovem apresentações e eventos, com saraus
e shows de talento. Pretendem também implementar atividades teatrais por
meio do projeto “A fórmula teatral do IFSP”, a fim de estimular o conhecimento
cultural, artístico e o uso sustentável de materiais para a sua execução. Além
disso apresentam projetos voltados para a saúde ambiental e criaram o
CineClub para a discussão de filmes.

Ante o exposto, Paulo Rogério Noggerini
Júnior e Marcos Roberto Martins Arruda, Vereadores da Câmara Municipal
da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2023 - 13:57 17484/2023

3

faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Grêmio
Estudantil Mário de Andrade pelos relevantes serviços prestados em prol da
comunidade estudantil da cidade de São Roque.

Que da presente seja dada ciência ao Grêmio
Estudantil Mário de Andrade na pessoa do
Presidente, Lucas Vieira de Góes Roda.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 21 de novembro de 2023.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4MD293G52CS0C90
		2023-12-13T15:22:12-0300

		2023-12-13T15:22:12-0300

		2023-12-13T15:22:12-0300

		2023-12-13T15:22:23-0300

		2023-12-13T15:22:23-0300

		2023-12-13T15:22:23-0300